GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 1 de 10

Carapicuíba, 09 de fevereiro de 2026.

CIRCULAR Nº 05/2026

Prezados,

Diretores de Escola

Equipe Escolar

“Aqui formamos cidadãos para um mundo melhor.”

Solicito especial atenção e cumprimento das demandas.

Atenciosamente

Hilton Silva

Coordenador Geral – Dirigente Regional de Ensino

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 2 de 10

SUMÁRIO

EEC – EQUIPE ESPECICALISTA EM CURRÍCULO ............................................................................................. 3

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 3 de 10

EEC – Equipe de Especialistas em Currículo

EEC – EQUIPE ESPECICALISTA EM CURRÍCULO

São Paulo, 06 de fevereiro de 2026

Prezados(as),

Seguem as informações referentes à Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos

Profissionais da Educação do Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza” (EFAPE).

Assuntos:

1. Comunicado sobre participação nos Programas EFAPE: Multiplica SP e Escola

de Gestão

Público-alvo: Quadro do Magistério (QM)

Informações: Conforme Portaria EFAPE no 03, de 18 de novembro de 2025 e Portaria

EFAPE no 03, de 02 de fevereiro de 2026, os profissionais do Quadro do Magistério

devem observar que não é permitida a participação simultânea no Programa

Multiplica SP (#Professores ou #Coordenadores) e no Curso Escola de Gestão (1.0 ou

2.0). A vedação se aplica independentemente de o servidor possuir ou não acúmulo de

cargo, em razão da incompatibilidade de carga horária e do volume de atividades das

formações. O cursista deverá optar por apenas uma das ações formativas durante sua

realização.

Caso o profissional tenha se inscrito equivocadamente nos dois programas, é

necessário a abertura de um chamado Fale Conosco e para indicar qual dos Programas

o profissional irá permanecer.

2. Informações sobre o curso Escola de Gestão 2.0 - 1a Edição/2026

Público-alvo:

• Trilha Escola PEI: equipes gestoras das escolas do Programa Ensino Integral que

participaram da Escola de Gestão – 1a edição (2025) e obtiveram aprovação em

8 a 10 módulos;

• Trilha Escola Parcial: equipes gestoras de escolas de período parcial que

participaram da Escola de Gestão – 1a edição (2025) e obtiveram aprovação em

8 a 10 módulos;

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 4 de 10

• Trilha Supervisores de Ensino: supervisores de ensino em exercício na rede

estadual.

Data: previsto para março.

Informações: Em 2026, a EFAPE inicia a Escola de Gestão 2.0, nova etapa do programa

de formação voltado ao fortalecimento das lideranças escolares, com foco na melhoria

contínua da aprendizagem dos estudantes. A edição mantém parceria com a Fundação

Getulio Vargas (FGV) e apresenta novos casos reais da rede e experiências atualizadas

de gestão, assegurando rigor metodológico e alinhamento às melhores evidências em

gestão educacional.

A formação está organizada em três trilhas específicas possibilitando

aprofundamento formativo de acordo com o contexto de atuação dos participantes:

• Trilha Escola PEI: foco em liderança pedagógica e organização estratégica das ações

escolares.

• Trilha Escola Parcial: ênfase em gestão do tempo, priorização pedagógica, uso

intencional de recursos e fortalecimento das rotinas institucionais.

• Trilha Supervisores de Ensino: abordagem do papel estratégico da supervisão,

acompanhamento pedagógico orientado por evidências, desenvolvimento das equipes

gestoras e liderança territorial articulada às políticas da Secretaria.

A Escola de Gestão 2.0 reforça o compromisso da EFAPE com a formação

continuada baseada em evidências, a troca qualificada entre territórios e o

fortalecimento de uma cultura de liderança com impacto direto nas escolas.

Para mais informações, acessar o site: https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/

3. Curso Escola de Gestão 1.0 – 1a Edição/2026 - 1o Encontro Síncrono - Módulo

1

Público-alvo: Cursistas do Escola de Gestão 1.0 - 1a Edição/2026

Data: De 09 a 13 de fevereiro

Informações: O 1o Encontro Síncrono do Módulo 1 acontecerá entre 09 e 13 de

fevereiro. Nesse período, você se reunirá com o Diretor Multiplicador responsável pelo

seu tema para aprofundar conceitos, trocar ideias e discutir, a partir de perguntas

norteadoras, aspectos importantes da sua prática.

https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 5 de 10

Será um momento de diálogo, aprendizagem e construção coletiva — pensado

para apoiar e fortalecer sua atuação na rede.

Lembramos que a participação será pelo Microsoft Teams, acessado dentro do

Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA), utilizando o e-mail pessoal institucional

cadastrado na plataforma.

O cronograma específico da sua turma estará disponível no site da EFAPE.

Link do site da EFAPE: https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/documentos/

4. Curso: “Ser AOE: Compreendendo o seu Papel e Propósito – 1a Edição/2026”

Público-alvo: Profissionais do Quadro de Apoio Escolar

Data: De 03/02/2026 a 06/04/2026

Informações: A Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação

do Estado de São Paulo (EFAPE), por meio da Coordenadoria de Formação de Apoio

Escolar e Administrativo (COAAD), informa o lançamento do curso “Ser AOE:

Compreendendo o seu Papel e Propósito – 1a Edição/2026”, destinado aos

profissionais do Quadro de Apoio Escolar (QAE).

• A formação tem como objetivo fortalecer a identidade profissional do AOE,

ampliando a compreensão sobre seu papel no cotidiano escolar e destacando a

relevância de sua atuação para o funcionamento, a organização e o acolhimento

nas Unidades Escolares.

• Carga horária: 12 horas

• O curso representa uma importante oportunidade de valorização profissional e

de aprimoramento das práticas desenvolvidas no dia a dia das unidades

escolares.

Para acessar a inscrição, acesse o link a seguir:

https://efape.educacao.sp.gov.br/cardapio-formativo/qae/

5. Programa Multiplica SP 1a Edição 2026 - Publicação da Portaria Efape N° 03

Público-alvo: Professores Multiplicadores, Professores Cursistas.

Data: Não se aplica

https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/documentos/
https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/documentos/
https://efape.educacao.sp.gov.br/cardapio-formativo/qae/

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 6 de 10

Informações: Na última terça-feira foi publicada a Portaria EFAPE no 03, documento que

norteia o Programa Multiplica SP #Professores, estabelecendo de forma clara as

diretrizes, critérios de participação, organização das formações e atribuições dos

profissionais envolvidos ao longo do semestre.

A publicação da Portaria marca o início oficial das ações preparatórias do

Programa, oferecendo à rede um referencial normativo comum, que garante

transparência, equidade e alinhamento das formações realizadas de forma articulada às

diretrizes da Secretaria da Educação.

Consulte a Portaria para mais informações sobre o Programa Multiplica SP:

https://doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/portaria-efape-n-03-

20260202112432141608195

6. Programa Multiplica SP 1a Edição 2026 - Preparativos para o semestre

Público-alvo: professores participantes do Programa Multiplica SP

Data: 09 a 11/02/2026

Informações: A EFAPE recebe, dos dias 09 a 11 de fevereiro, os Professores Especialistas

em Currículo (PEC) para a realização de oficinas formativas presenciais, etapa

fundamental do Programa.

Os conteúdos e metodologias trabalhados nessas oficinas serão replicados aos

Professores Multiplicadores (PM) durante o Evento Multiplica, que acontecerá em

Lindóia, dando início às formações em rede previstas para o semestre.

Com a Portaria publicada e os primeiros encontros formativos em andamento, o

Programa Multiplica SP reafirma seu compromisso com a formação continuada entre

pares, fortalecendo a rede pública de ensino e preparando o caminho para um semestre

de trocas, aprendizagens e protagonismo docente. É a rede formando a rede.

Acompanhe as informações sobre o Programa através do site:

https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/

7. Programa de Estágio para professores em Toyama, no Japão – 2026

Público-alvo: Professores efetivos da rede (conforme regulamento).

Data: inscrições até 13/02/2026, via formulário.

https://doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/portaria-efape-n-03-20260202112432141608195
https://doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/portaria-efape-n-03-20260202112432141608195
https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 7 de 10

Informações: O Programa de Estágio em Toyama 2026 irá selecionar um(a) professor(a)

efetivo(a) da rede estadual de ensino para um período de estágio de aproximadamente

um ano (previsão para julho de 2026 a junho de 2027), na província de Toyama, no

Japão. Os requisitos necessários e os critérios de seleção podem ser consultados no

regulamento do concurso, disponível na página da Divisão CRE Mario Covas. As

inscrições devem ser realizadas através do formulário de inscrição.

Site da Divisão CRE Mario Covas: https://cre.educacao.sp.gov.br/concursos/programa-

de-estagio-em-toyama-2026/

Link para o formulário de inscrição:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSco9iTac-

nRuh6WxhvzB_PUrWQIRezjOTv-8KCQpOYW2FSC8g/viewform

8. Pesquisa Instituto Ânima: Coordenação Pedagógica

Público-alvo: Profissionais inscritos e/ou concluintes do curso Coordenação Pedagógica

do Instituto Ânima

Data: 06/02 a 06/03/2026

Informações: O Instituto Ânima, em parceria com a SEDUC-SP, convida o público-alvo a

participar da pesquisa vinculada ao curso Coordenação Pedagógica.

A iniciativa tem como objetivo compreender o nível de desenvolvimento das

competências relacionadas à atuação da Coordenação Pedagógica na rede estadual,

identificando potencialidades e desafios do exercício dessa função. Os resultados

contribuirão diretamente para o aprimoramento de políticas públicas e para o

fortalecimento das práticas pedagógicas, com impactos concretos no cotidiano escolar.

É de fundamental importância essa coleta de dados, a fim de que seja possível

construir um diagnóstico consistente e representativo da realidade da rede. O

questionário é on-line, confidencial e leva aproximadamente 20 a 30 minutos para ser

respondido.

Contamos com a sua colaboração para fortalecer, ainda mais, o trabalho da

Coordenação Pedagógica em nossa rede.

Acesse a pesquisa por meio do link: https://www.pesquisaeducacao.org.br/CP-SP

https://cre.educacao.sp.gov.br/concursos/programa-de-estagio-em-toyama-2026/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSco9iTac-nRuh6WxhvzB_PUrWQIRezjOTv-8KCQpOYW2FSC8g/viewform
https://cre.educacao.sp.gov.br/concursos/programa-de-estagio-em-toyama-2026/
https://cre.educacao.sp.gov.br/concursos/programa-de-estagio-em-toyama-2026/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSco9iTac-nRuh6WxhvzB_PUrWQIRezjOTv-8KCQpOYW2FSC8g/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSco9iTac-nRuh6WxhvzB_PUrWQIRezjOTv-8KCQpOYW2FSC8g/viewform
https://www.pesquisaeducacao.org.br/CP-SP

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 8 de 10

9. Parceria com o Instituto Ânima - Oferta de pós-graduação em Educação

Contemporânea com ênfase em Educação Socioemocional ou Coordenação

Pedagógica

Público-alvo: Profissionais da rede estadual de ensino de São Paulo

Data: até 22/02/2026

Informações:

Estão abertas inscrições para pós-graduações gratuitas oferecidas pelo Instituto

Ânima em parceria com a SEDUC-SP. As formações são EAD, realizadas de forma

síncrona, com 380 horas de carga horária organizadas em três módulos, abordando

temas centrais do cotidiano escolar, como saúde mental, relações interpessoais, clima

escolar e qualificação da coordenação pedagógica.

Cursos disponíveis:

• Educação Contemporânea com ênfase em Educação Socioemocional

• Educação Contemporânea com ênfase em Coordenação Pedagógica

A iniciativa integra a estratégia de formação continuada certificada voltada ao

fortalecimento da escola pública paulista. Inscrições até 22/02 pelo site do Instituto

Ânima:

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 9 de 10

https://www.institutoanima.org.br/cursos-para-professores/

10. Curso Desvendando o Modelo de Presença Flexível da EJA - 1a Edição 2026

Público-alvo: Servidores do Quadro do Magistério (QM) da rede estadual de São Paulo,

bem como profissionais afastados que atuam nos órgãos centrais.

Data: Inscrições abertas no período de 02/02/2026, a partir das 15h, até 24/09/2026.

Informações: O curso Desvendando o Modelo de Presença Flexível da EJA – 1a

Edição/2026 propõe uma abordagem sistêmica, integrando as dimensões pedagógica e

de gestão.

No eixo pedagógico, o curso enfatiza o fazer docente no atendimento ao

estudante da EJA, com foco na mediação das aprendizagens, no incentivo ao estudo

autônomo, na oferta de devolutivas qualificadas e no acompanhamento formativo.

De forma complementar, a dimensão gestora contempla os fluxos de

atendimento, os processos administrativos e pedagógicos, o uso de evidências para a

tomada de decisão, a liderança educacional e a coordenação do trabalho escolar.

Para mais informações e inscrições, acesse o Cardápio Formativo da EFAPE:

Desvendando o Modelo de Presença Flexível da EJA – 1a Edição/2026 - EFAPE | Escola

de

Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação

11. Curso Específico de Formação para Professores de Ensino Fundamental e

Médio Ingressantes - 1a Edição 2025

Público-alvo: Professores do Ensino Fundamental e do Ensino Médio ingressantes,

oriundos do Concurso Público para provimento de cargo efetivo realizado pela

Secretaria da Educação do Estado de São Paulo (SEDUC-SP), em 2023.

Data: de 10/02/2025, com término de 3 anos.

Informações: O curso é composto por cinco módulos, conforme previsto no

Regulamento (item Estrutura e Cronograma do Curso). Até o momento, foram

disponibilizados os três primeiros módulos. Os dois módulos restantes serão

disponibilizados em breve.

https://www.institutoanima.org.br/cursos-para-professores/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/desvendando-o-modelo-de-presenca-flexivel-da-eja-1a-edicao-2026/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/desvendando-o-modelo-de-presenca-flexivel-da-eja-1a-edicao-2026/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/desvendando-o-modelo-de-presenca-flexivel-da-eja-1a-edicao-2026/

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 10 de 10

Ressalta-se que o resultado da participação e o atestado de conclusão serão

disponibilizados digitalmente pela EFAPE somente após a finalização de todo o curso e

a respectiva homologação.

12. CadFormação - Informações sobre funcionamento 2026

Público-alvo: PECs e CECs

Data: Não se aplica

Informações: Informamos aos PECs e CECs que o CadFormação se encontra

temporariamente fechado para melhorias na experiência do usuário e adequações

decorrentes da Resolução SEDUC no 170, de 22-12-2025.

Em breve, o sistema será reaberto e as ações poderão ser registradas

normalmente, mesmo aquelas que já ocorreram no início de 2026.

Agradecemos a compreensão.